
PLEINE-FOUGÈRESBulletin Municipal

N°71
Décembre 2025 

pleine-fougeres.bzh



SOMMAIRE

Bonne année 

2026

Le Maire et le Conseil Municipal vous 
présentent leurs vœux les plus chaleureux pour 
les fêtes de fin d’année et vous souhaitent une 

excellente année 2026.

Bulletin Municipal - Décembre 2025 - 
n°71
Responsable de la Publication : Louis 
THÉBAULT - La Commission Animation.
Conception et impression : Imprimerie 
Moderne AVRANCHES
Ne pas jeter sur la voie publique.

2

3

10

11

13

19

24

25

30

Introduction

Actualités 
municipales

L’urbanisme

L’environnement

La mairie 
communique	

Le Focus

La Communauté 
de Communes 

Les Associations

Commission 
Animations	

PAPIER



ACTUALITÉS MUNICIPALES

3

ACTUALITÉS MUNICIPALES

Conseil Municipal 
16 octobre 2025
Complexe sportif Jean Gallon : avenant 1 au lot n°7
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à 
l’unanimité, décide :
•	 d’autoriser Monsieur le Maire à signer l’avenant 

n°1 au lot n°7 pour la fourniture et la pose d’un 
ensemble de bloc porte à âme pleine non prévu 
au CCTP d’un montant de 798,34€ pour l’entre-
prise Belloir.

Pôle d’échange multimodal : choix de la maîtrise 
d’œuvre
Considérant qu’un maître d’œuvre est nécessaire 
pour finaliser les études et suivre les travaux du futur 
pôle d’échange multimodal.
Considérant que la commission aménagement et 
travaux du 6 septembre propose de retenir l’entre-
prise TECAM.
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à 
l’unanimité, décide :
•	 d’autoriser Monsieur le Maire à signer le devis 

de l’entreprise TECAM pour la maîtrise d’œuvre 
du pôle d’échange multimodal d’un montant de 
26 460 € TTC.

24 novembre 2025
Pôle d’Echange Multimodal : demande de subven-
tions
Considérant la proposition de Monsieur le Maire de 
demander des subventions auprès de l’Etat au titre 
de la DETR, de la DSIL, du Fond Vert, auprès de la ré-
gion Bretagne, auprès du département d’Ille-et-Vi-
laine et auprès d’autres financeurs pour la réalisation 
du projet de pôle d’échange multimodal.
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à 
l’unanimité, décide :
•	 d’autoriser Monsieur le Maire à demander des 

subventions auprès des organismes précités. 

Vidéo protection communale : demande de sub-
ventions
Considérant la proposition de Monsieur le Maire de 
demander des subventions auprès de l’Etat au titre 
de la DETR, du FIPD (Fond Interministériel de Pré-
vention de la Délinquance), et  de la DSIL, auprès de 
la région Bretagne, du département d’Ille-et-Vilaine 
ainsi qu’à d’autres financeurs pour la mise en place 
d’un dispositif de vidéo protection au sein de la com-
mune de Pleine-Fougères.
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à 
l’unanimité, décide :
•	 d’autoriser Monsieur le Maire à demander des 

subventions auprès des organismes précités.

Renforcement de la Défense Extérieure Contre 
l’Incendie : demande de subventions
Considérant qu’une demande de subvention peut 
être effectuée au titre de la DETR pour les équipe-
ments de défense incendie pour 2026.
Le Conseil Municipal, après en en avoir délibéré à 
l’unanimité, décide : 
•	 d’autoriser Monsieur le Maire à solliciter la sub-

vention DETR au titre des équipements de dé-
fense incendie.

Adhésion à la convention de participation risque 
sante du CDG d’Ille et Vilaine
Le centre de gestion d’Ille-et Vilaine a conclu, le 28 
juillet 2025, une convention de participation pour le 
risque « Santé » avec Mutame et Plus, pour une du-
rée de 6 ans (du 1er janvier 2026 au 31 décembre 2031).
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à 
l’unanimité, décide : 
•	 d’adhérer à la convention de participation et à 

son contrat collectif d’assurance associé souscrit 
par le CDG auprès de MUTAME et PLUS pour le 
risque « Santé », à effet du 1er janvier 2026

•	 d’accorder une participation financière aux fonc-
tionnaires titulaires et stagiaires ainsi qu’aux 
agents contractuels de droit public et de droit 
privé de la collectivité ayant adhéré au contrat at-
taché à la convention de participation portant sur 
le risque « Santé »,

•	 de fixer le niveau de participation mensuelle 
brute d’un montant forfaitaire par agent de 25 €.

Cimetière : reprise de concession en état d’aban-
don
Une procédure de reprise des 98 concessions aban-
données dans le cimetière a été lancée le 6 février 
2024, conformément à la législation. Après publici-
té et demandes d’arrêt de la procédure par certains 
descendants, un nouveau constat a été fait en sep-
tembre 2025. 
Le conseil Municipal, après en avoir délibéré à 
l’unanimité, décide :
•	 que les concessions en état d’abandon figurant 

sur la liste annexée sont reprises par la commune,
•	 qu’un arrêté municipal prononcera leur reprise,
•	 que les terrains ainsi libérés seront mis en service 

pour de nouvelles concessions.



ACTUALITÉS MUNICIPALES

4

En campagne

Voies communales et chemins ruraux
Depuis le 27 octobre, l’entreprise Jan est intervenue pendant 
trois semaines pour le broyage et le fauchage des accotements, 
en campagne, sur les routes communales.

Les services techniques sont intervenus

Opérations de rebouchage de trous
Des travaux de rebouchage des trous ont été réalisés sur 
les routes de Ville Prête, Chartrain, La Croix Marguerite, la 
Gouesnière, le Goulet…

Curage voirie
Le curage des fossés a été effectué sur plusieurs secteurs de la 
commune par l’entreprise Bodin. Les zones concernées : le Pa-
vage, la Rouerie (route du terrain de bicross), la Higourdière, le 

Jonchay, la Louvrie, Villetain et la Rivière. Les services techniques 
ont également débouché les têtes de ponts.

Les services ont fait passer un véhicule hydro cureuse pour dé-
boucher des canalisations à la Lande Chauve et dans le bourg rue 

François Carré et rue du Bréchet 
Les prochaines interventions auront lieu à la Gouesnière. Ces 

travaux visent à assurer une meilleure circulation des eaux et à 
prévenir tout risque de bouchon ou d’inondation.

Travaux de Voirie : pose de regard à Villetain
Des travaux de voirie sont en cours pour la pose d’un regard à 
Villetain. Ces travaux visent à améliorer le drainage et la gestion 
des eaux pluviales sur cette zone.

INCIVILITÉS
Nous constatons des incivilités sur l’ensemble de la voirie communale 
(bouteilles en verre, papiers, crottes de chien, détritus, poubelles jetées, 
stationnements illicites…). Nous sommes tous acteurs de la propreté 
de Pleine-Fougères. Chacun d’entre nous a envie de vivre dans un 
environnement agréable. Soyons acteurs de la vie de notre commune. 
Tout contrevenant risque une amende d’un minimum de 135 €.



ACTUALITÉS MUNICIPALES

5

En agglomération 

Entretien du cimetière
Le service technique veille à l’entretien régulier du cimetière, en 

assurant la propreté des allées, la taille des végétaux et le fleu-
rissement des lieux. Cet espace de recueillement est maintenu 

dans un état digne et respectueux. Nous remercions chacun de 
veiller à la propreté de cet endroit.

Marquage au sol autour du stade et du centre-ville
Des travaux de marquage au sol ont été réalisés autour du 
stade et dans le centre bourg afin d’améliorer la sécurité des 
piétons et des cyclistes. Ces marquages permettent une meil-
leure circulation et renforcent la sécurité routière.

Entretien des espaces verts et du stade 
Le service technique assure l’entretien régulier du stade et des 
espaces verts. Cela inclut la maintenance des terrains sportifs 
et l’aménagement paysager, garantissant ainsi un cadre de vie 
agréable et des installations de qualité pour tous.

Entretien des bâtiments communaux 

Rénovation du chauffage et de la 
ventilation de la salle des fêtes :
Les travaux de rénovation du chauffage 
et de la ventilation de la salle Serge Gas 
sont terminés. La salle est désormais 
accessible à la location pour les activi-
tés habituelles. Un temps de formation 
des agents techniques a été program-
mé pour permettre une bonne prise en 
main de ces nouveaux équipements à 
haut rendement.



ACTUALITÉS MUNICIPALES

6

Réalisation d’un pôle 
d’échange multimodal :
Le bureau d’études missionné pour proposer un 
plan pour la réalisation d’un Pôle d’Echange Multi-
modal est venu en mairie, le 27 novembre, présenter 
plusieurs scénarios d’aménagement. 
Des questions de 
topographie, de quai 
ou encore d’ombrières 
solaires restent à régler 
pour pouvoir proposer 
un avant-projet som-
maire puis détaillé. 
L’objectif est de pouvoir 
engager les travaux à la 
fin de l’année 2026.

Projet de logements accessibles – 1 rue de Rennes :
Après une phase de déconstruction, l’architecte désigné 
par Emeraude Habitations travaille à proposer un projet 
pour cinq logements. 

Cimetière - Fin des reprises 
des concessions
Le deuxième constat d’abandon 
est passé au conseil municipal 
le 24 novembre 2025. Suite à 
cela un arrêté a été édité et af-
fiché en mairie et au cimetière 
pendant 1 mois, à la fin de ce dé-
lai les concessions sont reprises 
par la mairie.



ACTUALITÉS MUNICIPALES

7

LES ÉVÉNEMENTS

Installation d’un bâtiment modulaire temporaire pour accueillir la 
maison du bien-être et de la famille :
La Maison du Bien-Être s’est déplacée vers un bâtiment modulaire 
temporaire situé au 27 rue de la Devise à Pleine-Fougères. Ce nouvel 
espace accueille plusieurs professionnels dédiés à votre santé et bien-
être :
•	 Claire Bastide, Ostéopathe D.O. spécialisée en périnatalité et pé-

diatrie.
•	 Jessica Bony, Kinésiologue et psychogénéalogiste, accom-

pagnant les personnes en quête de sens.
•	 Thérèse de Brancion, Naturopathe féminine, soutenant les 

femmes tout au long de leur vie.
•	 Fanny Jegou, Praticienne en Neurofeedback, améliorant les 

fonctions cérébrales.
•	 Morgan Perrot, Consultante en Bilan de Compétences, ai-

dant à l’évolution professionnelle.
•	 Hélène Pinson, Ostéopathe D.O. spécialisée en techniques 

douces.
•	 Ariane Pluot, Réflexologue, accompagnant femmes et en-

fants.
•	 Sonia Safar, Hypnothérapeute et PNL, facilitant le change-

ment personnel.
•	 Marion Tosi, Doula, accompagnant avant, pendant et après 

la naissance.
N’hésitez pas à les contacter pour toute demande d’accompa-
gnement. La Maison du Bien-Être est là pour vous !

La Communauté de com-
munes est heureuse d’avoir 
accompagné l’installation d’Éric 
Moubèche, créateur du food 
truck « Food Boulett’ », en lui 
permettant de s’implanter sur 
le parc d’activités de Budan à 
Pleine-Fougères.
Son tout nouveau bâtiment, 
servant de cuisine-laboratoire, a 
été officiellement inauguré en 
présence du Président et d’élus 
de Pleine-Fougères.
Reconnaissable à son camion 
coloré, Éric propose chaque 
midi et soir ses fameuses bou-
lettes – de viande, de poisson 
ou végétariennes
Contact : 06 88 48 88 03

Inauguration à Pleine-Fougères 



ACTUALITÉS MUNICIPALES

8

PLEINE EN ROSE

La seconde édition de Pleine en Rose aura vu 
s'installer un doux ''ruban rose'' sur notre com-
mune du 20 septembre au 21 octobre.

L’initiatrice, Héloïse Morin remercie :
•	 	La médiathèque de nous avoir accueillis le sa-

medi 20 septembre pour la confection de po-
chettes qui vont être données à l'association 
AMOH (association malouine d'oncologie et 
d'hématologie) de l'hôpital de Saint-Malo. Les 
10 couturiers bénévoles (dès l'âge de 6 ans) ont 
pu confectionner 215 pochettes.

•	 	Armelle Gasnier, photographe d'avoir proposé 
l'exposition de son shooting photo.

•	 	Les commerçants et artisans de Pleine-Fou-
gères qui ont fait des dons au comité des fêtes 
de Pleine-Fougères.

•	 	Les commerçants qui ont accepté de mettre 
en place des urnes de collectes.

•	 	La villa triskel qui s'est proposée pour être un 
dépôt de badges et d'y avoir participé de bon 
cœur. Merci aux habitants de la Villa !

•	 	Intermarché pour lui avoir permis d'animer 
deux stands de prévention et vente de badges.

•	 	Le comité des fêtes et ses membres d'avoir per-
mis de réunir le CTPF35, l’Amicale Cyclo Mar-
cheurs lors de la rando apéro et avoir fait le dé-
marchage auprès des entreprises et artisans. 

•	 	La commune et les élus pour leur soutien du-
rant ce mois et la mise à disposition d'un stand 
sur le marché durant le mois d'octobre, et lors 
de la soirée de la semaine du goût.

•	 	Les associations communales participantes.
Aujourd'hui, son implication personnelle devient 
une partie de son exercice professionnel en pre-
nant des missions d'éducation thérapeutique. 
Cela lui permettra pour la 3eme édition de travail-
ler aux côtés des médecins et paramédicaux de 
notre commune.
Lundi 24 novembre, en présence de Stéphanie 
GERVAIS (présidente de l'association Sinoo) et de 
son mari nous avons pu procéder à la cérémonie 
de remise de chèque de Pleine en Rose.
C'est avec beaucoup d'émotion et de satisfaction 
qu’Héloïse a remis un chèque de 204€ suite à la 

vente de badges confectionnés par ses soins et 
proposés lors de chacune de ses interventions.
Le Comité des fêtes permet un don de 725€.
Sa plus grande satisfaction personnelle est d'avoir 
pu échanger avec des hommes et des femmes sur 
la nécessité de penser à l'autopalpation tous les 
mois, d'avoir rappelé la nécessité de répondre aux 
recommandations de l'Assurance Maladie avec la 
mammographie de dépistage dès l'âge de 50ans 
même si les délais sont longs, d'avoir rappelé que 
le cancer du sein n'est pas uniquement celui de la 
femme.
Pour l'année prochaine elle aimerait encore plus 
d'inter-associatif pour un rayonnement plus im-
portant de notre mobilisation. Et pourquoi pas 
une vente de t-shirt dont a été présenté le proto-
type lors de la cérémonie de remise de chèque.
Stéphanie Gervais et son mari sont partants pour 
être à nos côtés l'année prochaine avec la pré-
sence des infirmières de l'association AMOH afin 
de faire un focus encore plus développé du dépis-
tage !

 Si vous souhaitez vous joindre à eux vous 
pouvez la contacter :

Héloïse Morin : 
06 08 85 03 90 

heloise35@hotmail.com



ACTUALITÉS MUNICIPALES

9

En ce jour de commémoration du 11 novembre, la 
commune de Pleine-Fougères a rendu un hom-
mage particulier à tous ceux qui ont combattu et 
donné leur vie pour la France. Une cérémonie em-
preinte de recueillement et de respect s’est tenue 
devant le monument aux morts, en présence de 
Thierry Benoit, Député d’Ille-et-Vilaine, du Major 
Duhazé commandant la brigade de Pleine-Fou-
gères, des Anciens Combattants, ainsi que des 
membres du Conseil Municipal des Jeunes et du 
Conseil Municipal, sous la présidence du Maire, 
Louis Thébault.
Lors de cet événement, Michel Lecoq, habitant de 
notre commune, a reçu la médaille spéciale pour 
service à Mururoa, remise au nom de la Ministre 
des Armées. Cette distinction reconnaît ses deux 
années de service sur le site de Mururoa, où il a 
participé aux essais nucléaires français.
La municipalité félicite chaleureusement Michel 
Lecoq et remercie tous les participants, notam-
ment les associations d’anciens combattants, les 
porte-drapeaux, le Conseil Municipal des Jeunes 
et les habitants, qui ont contribué à faire de cette 
cérémonie un moment de mémoire et d’unité. Un 
grand merci à toutes celles et ceux qui œuvrent 
pour perpétuer le devoir de mémoire auprès des 
plus jeunes générations.

Commémoration du 11 novembre : un hommage ému à Michel Lecoq

Rubrique jeunesse – éducation

Sable d’Union

Les élèves de 6e B du collège François Brune ont 
réalisé un projet au mois de juin 2025 avec des in-
tervenants du centre de Géo écologie Littorale de 
Dinard.
Ce projet, articulé autour de la baie du Mont 
Saint-Michel est intitulé «  Sable d’union  », leur 
a tout d’abord permis d’aller marcher en Baie 
jusqu’au banc des Hermelles et de découvrir les 
extraordinaires écosystèmes de cette baie. Puis, ils 
ont découvert les outils qui peuvent être utilisés 
pour faire la recherche autour de l’évolution des 
paysages.
Pour finir, pendant deux jours, les élèves ont réa-
lisé des affiches autour des écosystèmes. Ce sont 
des affiches qui ont ensuite été assemblées pour 
réaliser le panneau qui nous a été révélé le vendre-
di 3 octobre en présence du Maire de pleine-Fou-
gères, des intervenants, de la principale du col-
lège…



ACTUALITÉS MUNICIPALES

10

L’Espace Jeunes a déménagé 

Bonne nouvelle ! L’Espace Jeunes de 
Pleine-Fougères a récemment déménagé 
et accueille désormais les jeunes au 19 rue 
de Normandie, au sein de l’espace Brune-
Eon.
Le lieu est ouvert aux jeunes de la 6e à la Ter-
minale tous les mercredis de 12h30 à 18h30.
Pendant les vacances scolaires, l’Espace 
Jeunes fonctionne du lundi au vendredi, de 
9h à 18h, et en bonus une soirée par semaine.
Un cadre convivial pour se retrouver, partici-
per à des activités variées et partager de bons 
moments.

Visite à l’Assemblée Nationale pour le Conseil Municipal des Jeunes

Rubrique urbanisme 

Demandeur Adresse Objet des travaux
Date de la 
décision Nature de la décision

BERTEAU Maëlle 21, Villartay Changement de ménuiserie et créa?on d'ouverture 19/09/2025 Favorable

MARTIN AUDE 1, L'Aulne Rénova?on d'une habita?on existante et aménagement du cellier aNenant 19/09/2025 Favorable tacite

GASNIER PROMOTION La Gare Construc?on d'une gendarmerie et de 7 logements 26/09/2025 Favorable

COMMUNE DE PLEINE FOUGERES 21b, rue de Normandie Installa?on d'une pompe a chaleur sur le toit de la salle Serge gas 02/10/2025 Favorable

 THOMAS Anthony Mont rouault Pose d'une clôture 03/10/2025 Favorable tacite

GRISELIN Gilles  3 Rue Monseigneur Coupel Construc?on d'une clôture 03/10/2025 Favorable

VILLE CLERE Le Logis Démoli?on et reconstruc?on d'un préau pour du stockage agricole.Rénova?on et extension d'un hangar 03/10/2025 Favorable

EMERAUDE HABITATION-OFFICE 
PUBLIC

Le bourg-rue de Rennes Construc?on de deux logements de type T4 et trois logements de type T3 03/10/2025 Favorable

LOUET Alexandre 3, La Lande Es Vaux Construc?on d'une clôture 23/10/2025 Favorable tacite

GARESCHE Corinne 10, RazeNe Pose d'une fenêtre de toit  23/10/2025 Favorable tacite

CHAMBRON Chris?ne 11, rue Monseigneur Ménard Construc?on d'une maison d'habita?on 23/10/2025 Favorable

GUILLARD Olivier 4, rue Monseigneur Coupel Contruc?on d'un carport 03/11/2025 Favorable tacite

COFFINET Jean-marie 11, Le Pin Construc?on d'une piscine enterrée 17/11/2025 Favorable

FRANCE HABITAT ENERGIE 2, Rue du Chauffaut Installa?on de panneaux photovoltaïques 21/11/2025 Favorable

CDC HABITAT 1, rue françois carré AbaNage d'un arbre 27/11/2025 Favorable

DELVILLE Marie-Françoise 11, rue de la devise Construc?on d'une clôture 12/2/25 Favorable

Décisions urbanisme

Le mercredi 19 novembre, le Conseil Mu-
nicipal des Jeunes s’est rendu à Paris 
sur invitation du député Thierry Benoit 
pour visiter l’Assemblée Nationale. Les 
enfants ont été très intéressés par cette 
visite et ont posé énormément de ques-
tions sur le fonctionnement à l’attaché 
parlementaire qui les accompagnait.
Cette journée a aussi été ponctuée par 
la visite des principaux monuments 
parisiens en bus avant un retour vers 
Pleine-Fougères.  



LA MAIRIE COMMUNIQUE

11

LA MAIRIE COMMUNIQUE

11

Le syndicat des Bassins Côtiers de la région de Dol-de-Bretagne 
mène actuellement un projet de restauration hydromorphologique 
sur le Guyoult, entre le lieu-dit Le Logis à Pleine-Fougères et Le 
Grippé à La Boussac. L’objectif est de renaturer 1 km de cours d’eau 
dévié afin de prévenir les risques d’inondation et de restaurer la bio-
diversité.
Les travaux consistent à remettre le cours d’eau sur son tracé natu-
rel, à recréer des habitats diversifiés et à rétablir un lien fonctionnel 
entre la zone humide et le cours d’eau. Des mares et des bras morts 
seront créés pour améliorer la rétention d’eau et favoriser la faune 
aquatique. Des actions en aval permettront également de restaurer 
le bon écoulement des eaux et de limiter les inondations.
Ce projet intègre également un volet paysager avec des replanta-
tions en bordure du cours d’eau, pour renforcer l’équilibre naturel 
du site.

La renaturation du Guyoult entre 
Pleine-Fougères et la Boussac

Retour 
sur la 
fête du 
sol vivant 
au Jardin des 
saveurs 

Le mercredi 15 octobre 
2025, le Jardin des saveurs à 
Pleine-Fougères a accueilli un 
bel après-midi placé sous le 
signe du compost, du partage 
et de la convivialité.
Petits et grands ont pu décou-
vrir (ou redécouvrir !) le com-
postage individuel et partagé 
à travers des jeux quizz et ani-
mations ludiques.
De riches échanges ont eu 
lieu avec l’association Com-
pos’Tout, venue présenter ses 
actions et motiver de futurs ré-
férents compost engagés !
Un grand merci et bravo aux 
bénévoles et référents qui font 
vivre l’aire de compostage du 
jardin au quotidien : votre im-
plication est précieuse.

L’ENVIRONNEMENT

Dans le cadre des actions de développement durable de la com-
mune, le vendredi 14 novembre, près de 90 élèves des 6e des col-
lèges F.Brune et St Joseph se sont réunis pour une belle matinée de 
plantation d’arbres derrière le bâtiment du service technique.
Encadrés par les élus, les 
agents communaux et leurs 
enseignants, ces jeunes ont 
mis la main à la pâte pour 
planter 80 arbres, contri-
buant ainsi à l’enrichisse-
ment de notre environne-
ment local.
Après l’effort, un petit goû-
ter a permis de clôturer 
cette action dans une ambiance conviviale et de 
renforcer l’esprit de solidarité. 
Un grand merci à ces jeunes pour leur enthousiasme 
et leur engagement envers notre planète !

Les élèves de 6e mobilisés pour 
la planète



1212

LA MAIRIE COMMUNIQUEL’ENVIRONNEMENT

En Bretagne, la gestion de l’eau est 
une préoccupation croissante, sur-
tout avec l’augmentation des pé-
riodes de sécheresse. Saviez-vous 
qu’un foyer équipé d’un récupéra-
teur d’eau de pluie peut économiser 

jusqu’à 40 % de sa consommation d’eau potable ? 
Imaginez un toit de 100 m² recevant 800 mm de 
pluie par an : cela représente jusqu’à 80 000 litres 
d’eau récupérable chaque année ! À l’échelle de 
notre quartier, de notre commune ou de nos en-
treprises, le potentiel d’économie est considérable.

Agissons pour l’Environnement !
Investir dans des cuves de récupération d’eau 
de pluie est une solution simple et durable qui 
apporte déjà des résultats significatifs. Dans ce 
contexte, le Syndicat des EAUX DE BEAUFORT se 
mobilise pour soutenir notre démarche collec-
tive. Il accompagne activement les habitants, les 
collectivités et les entreprises de son territoire en 
participant financièrement à l’achat de récupé-
rateurs d’eau de pluie. Grâce à cette aide, le coût 
d’investissement initial est réduit, rendant cette 
initiative accessible à tous.

Pourquoi se lancer dès maintenant ?
•	 	Réduire sa consommation d’eau potable
•	 Faire face plus sereinement aux restrictions d’eau
•	 	Agir concrètement pour l’environnement
•	 	Profiter d’une aide financière locale

Engagez-vous pour un Avenir Durable !
Nous vous invitons à installer un récupérateur 
d’eau de pluie et à devenir acteur de la gestion 
durable de l’eau sur notre territoire. Ensemble, 
faisons le choix de préserver notre ressource es-
sentielle : « Soyons Acteur de notre Eau ! Soyons 
Acteur de notre Avenir ! »
Pour connaître les conditions d’aide et les dé-
marches à suivre, n’hésitez pas à contacter votre 
mairie ou à consulter le site du Syndicat des EAUX 
DE BEAUFORT : https://www.eaux-beaufort.fr

Les eaux de Beaufort communiquent

ÉCRIRE À VOS ÉLUS
« Par le biais de cette tribune, 

les élus sont à votre écoute pour dialoguer »
Monsieur le Maire, Mairie de Pleine-Fougères - 1, rue de Normandie

mairie.pleinefougeres@wanadoo.fr

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Votre Nom :.................................................................................................................................................................Votre prénom :.....................................................................................................................................

Votre Adresse : ..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Tél. : ...........................................................................................................................................................Mail : ............................................................................................................................................................................................................

mailto:mairie.pleinefougeres%40wanadoo.fr?subject=


13

LA MAIRIE COMMUNIQUE

Horaires de la Mairie
Les services administratifs de la Mairie sont ouverts : du lundi au 
vendredi de 8h30 à 12h30 et de 13h45 à 17h15 sauf le vendredi de 
13h45 à 16h30.
Tél. : 02 99 48 60 46  - E-mail : mairie.pleinefougeres@wanadoo.fr

N’hésitez pas à consulter 
notre site internet :

https://pleine-fougeres.bzh/

Et notre page Facebook      
Et nous suivre sur Instagram  
et Intramuros 

Rappel
PERMANENCES EN 
SEMAINE :
Du lundi au vendredi de 
8h30 à 10h : Louis Thébault, 
Maire
Lundi de 10h à 12h : Sylvie 
Pigeon, Adjointe à la 
jeunesse, à l’éducation et à la 
culture
Mardi de 10h à 12h : Didier 
Brune, Adjoint aux finances, 
aux aménagements urbains 
et aux travaux
Mardi de 17h à 19h : Damien 
Cayre, Adjoint aux affaires 
rurales, à la voirie et au 
développement durable
Mercredi de 11h00 à 13h00 : 
Marie-Christine Herry-Vrignat, 
Adjointe à la communication, 
aux animations et aux loisirs
Vendredi de 10h à 12h : Sylvie 
Hivert, Adjointe aux affaires 
sociales et aux solidarités
Le Maire et les Adjoints 
tiennent une permanence 
le samedi matin de 10h à 
12h à tour de rôle. 

Mathias Deniaud, architecte conseil, tient ses permanences à la Mai-
rie un vendredi par mois sur rendez-vous uniquement.
Les rendez-vous sont à prendre à la Mairie au 02 99 48 60 46.

Vous souhaitez faire 
une demande de carte 
d’identité ou de passeport ?
La procédure est la suivante :
1er prendre un RDV en Mairie ou en ligne, où vous seront indiqués les 
documents nécessaires pour la réalisation de votre pièce d’identité.
2e se rendre sur le site ants.gouv.fr ou à France Services (locaux de La 
Poste de Pleine-Fougères) afin d’effectuer la pré-demande.
3e se rendre en Mairie avec les pièces demandées lors de la prise de 
RDV pour finaliser la demande. 
Les RDV à la Mairie se font ligne en allant sur le site de la mai-
rie www.pleine-fougeres.bzh ou par téléphone au 02 99 48 60 46 
pour des RDV les lundi, mardi, jeudi et vendredi de 14h à 16h30 et 
le mercredi de 9h à 12h. 

Certification de l’Identité numérique
En plus des titres d’identité et de passeports, un nouveau service 
vous est proposé : la certification de l’identité numérique.
Pourquoi ? Pour prolonger les usages de la carte d’identité dans le 
monde numérique mais aussi pour permettre de nouveaux usages 
dans le monde physique (contrôles routiers par les forces de l’ordre, 
retirer un colis, vote par procuration etc.).
Pour qui  ? Pour les personnes majeures possédant une carte 
d’identité électronique délivrée depuis mars 2021 au format carte 
bancaire et un smartphone compatible. 
Comment ?
1.	 	En obtenant un compte certifié France Identité en passant par 

FranceConnect+
2.	 	En faisant vérifier son identité à la mairie, avec son titre d’identi-

té et son QR code, après avoir pris au-préalable rendez-vous au 
02 99 48 60 46 ou en ligne sur le site internet de la mairie
www.pleine-fougeres.bzh.

Permanence Conseil en Architecture et en Urbanisme



LA MAIRIE COMMUNIQUE

Recensement Militaire
Les jeunes (filles et garçons) 
doivent se faire recenser entre la 
date à laquelle ils atteignent 16 
ans et la fin du 3e mois suivant. 
Lors de votre visite en Mairie, n’ou-
bliez pas de vous munir du livret 
de famille de vos parents, d’un jus-

tificatif de domicile de moins de trois mois et d’une carte d’identité.
Une attestation de recensement sera remise au jeune. Celle-ci est in-
dispensable pour être convoqué à la journée de la Défense et de la 
Citoyenneté et pour divers examens dont le permis de conduire. 

20 services publics sont présents en un même lieu, 
France Services, 23 rue de Normandie. 
France Services, au rez de chaussée, vous accompagne 
dans vos démarches au quotidien : lundi de 14h à 16h, 
du mardi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 16h, le sa-
medi de 9h à 12h. 
•	 Accompagnement pour vos démarches en ligne
•	 Accès gratuit et en libre-service à Internet et aux 

équipements numériques
•	 la CAF, l’Assurance Maladie, la Carsat Bretagne, les Impôts, 

l’Agence Nationale des Titres Sécurisés pour les pré-demandes 
de carte nationale d’identité ou passeport, le Ministère de la Jus-
tice, la MSA et Pôle Emploi qui sont proposés en ligne.
Contact : 02 23 15 21 47 ou 
pleine-fougeres@france-services.gouv.fr

France Services

Les permanences assurées à l’étage :
•	 	Le CDAS : les assistantes sociales le lundi après-midi et mardi matin 

de 9h à 12h sur RDV au 02 90 02 76 50 
•	 	Le RSA le jeudi matin de 9h à 12h. Rens : au 02 99 82 86 00
•	 	Le PAE (Point Accueil Emploi)  : le lundi, mardi, jeudi et vendredi 

matin. Rens : 02 99 80 19 77
•	 	L’AGECLIC : un vendredi par mois sur RDV au 02 23 16 45 45. Rens. : 

www.ageclic.fr
•	 	Info Energie le 3e mercredi du mois impair de 9h30 à 12h sur RDV au 

02 99 80 90 57
•	 	Soliha : le 2e mercredi du mois sur RDV au 02 99 80 90 57
•	 	Aid’Habitat : le 3e mercredi du mois pair de 9h30 à 12h sur RDV au 

02 99 80 90 57
•	 	Conciliateur de Justice : le 2e jeudi après-midi de chaque mois de 

14h à 17h sur RDV au 06 68 53 16 31
•	 	La Mission Locale : le jeudi matin de 9h à 12h sur RDV au 02 99 82 86 

00
•	 	Solidaribus : un jeudi sur deux de 10h à 12h, à partir du 1er septembre. 

Rens 02 99 19 86 55 – 06 84 98 80 03 ou spfsaintmalo@orange.fr. 
Changement de lieu : Salle de convivialité Rue Duguay Trouin 

•	 	UFC que Choisir : le lundi de 14h à 16h sur RDV au 02 99 56 80 47 ou 
contact@saintmalo.ufcquechoisir.fr

ÉTAT CIVIL
Bienvenue à
•	 Millo BIGOT 

VIGNEAU né le 18 
octobre 2025

•	 Théo MENARD né le 28 
novembre 2025

NOCES D’OR
Samedi 25 octobre, 
François et Irène 

Chapdelaine ont célébré leurs 
noces de diamant, entourés de 
leurs proches à Pleine-Fougères. 
Mariés depuis 1965, ils ont 
contribué activement à la vie 
locale, François ayant été élu 
conseiller municipal et premier 
adjoint. Leur union a donné 
naissance à quatre garçons, 
neuf petits-enfants et bientôt un 
arrière-petit-enfant. Félicitations 
à ce couple exemplaire pour 
leurs 60 ans de mariage !

Sincères condoléances 
aux familles de
•	 Bernard GENOUVRIER, 

77 ans, le 18 septembre 2025
•	 Didier JUIGNET, 67 ans, le 20 

octobre 2025
•	 René MAZURE, 84 ans, le 28 

octobre 2025
•	 Marie-Claude BOISSIER 

née BILLOIS, 65 ans, le 6 
décembre 2025

Résidence Les Marais
•	 Michel COATRIEUX, 82 

ans, le 01 octobre 2025
•	 Nicole VIGOUROUX née 

PAPAIL, 86 ans, le 12 octobre 
2025

•	 Auguste BOURDAIS, 96 ans, 
le 29 novembre 2025

14



LA MAIRIE COMMUNIQUE

15

La 
Médiathèque
Horaires d’ouverture : 
le mardi de 10h à 14h ; le 
mercredi de 10h à 18h30 ; le 
vendredi de 14h à 18h30 ; le 
samedi de 10h à 17h.
Médiathèque de 
Pleine-Fougères, rue Wil-
liam Éon. 
Renseignements : 
02 99 48 64 58 ou 
mediathequepleinefougeres@
orange.fr

Des jeux de société sont à 
votre disposition, pour pe-
tits et grands à partir de 2 
ans.
Musiciens en herbe ou 
confirmés, venez jouer sur 
notre piano !
Rendez vos documents à 
toute heure, grâce à la boite 
de retours située sur la fa-
çade de la Médiathèque.

Des expositions

INFORMATION
LES ÉLECTIONS MUNICIPALES AURONT LIEU LES DIMANCHES 
15 ET 22 MARS 2026
Si vous souhaitez voter aux élections municipales alors que vous 
n’êtes pas inscrit sur les listes électorales, vous devez vous inscrire 
au plus tard le 4 février 2026 en ligne et jusqu’au 6 février 2026 
en mairie.

Comment s’inscrire :
1. En ligne :
•	 	Rendez-vous sur le site officiel : www.service-public.fr
•	 	Accédez à la section « Élections » et suivez les instruc-

tions pour l’inscription en ligne.
2. À la mairie :
•	 	Déplacez-vous à la mairie de Pleine-Fou-

gères.
•	 	Munissez-vous d’une pièce d’identité et 

d’un justificatif de domicile.
•	 	Remplissez le formulaire d’ins-

cription sur place.
L’inscription est automatique pour 
les jeunes de 18 ans qui ont effec-
tué le recensement citoyen à l’âge de 16 ans (à 
de 16 ans.

Soirée cinéma à Pleine-
Fougères : un grand succès  
La projection du 26 septembre, finalement installée à la salle Serge 
Gas, a rassemblé de nombreux habitants dans une ambiance 
agréable. Le film Un p’tit truc en plus a été chaleureusement ac-
cueilli. L’Espace jeunes tenait une buvette gourmande, permettant 
de soutenir leur projet de voyage à Paris. Une belle soirée partagée 
malgré la météo !

Expositions à découvrir 
Expo Bibliothèque suspendue 
Jean-Claude Lou-
bières  est un artiste, 
sculpteur dans un 
premier temps, qui 
a produit un grand 
nombre de livres 
d’artiste. Quand il 
s’appuie sur des textes d’écrivains ou des mots, il 
propose des correspondances plastiques...

tout en gardant l’idée que « le livre d’artiste doit 
rester un livre »... Avec cette exposition, il veut 
mettre à la disposition du public des livres qui 
d’habitude se consultent avec d’infimes précau-
tions. Selon lui, les livres doivent vivre, bouger, 
rencontrer les gens.
Exposition visible à la médiathèque du 13 janvier 
jusqu’au 31 mars aux horaires d'ouverture de la 
médiathèque. Vernissage le vendredi 16 janvier 
à 18h.



LA MAIRIE COMMUNIQUE

16

Le Cercle des voyageurs 
Découvrez notre nouveau prestataire de Ci-
né-voyages-rencontres. Qu’il s’agisse des popu-
lations les plus reculées, où au plus près de chez 
nous, les réalisateurs du Cercle des voyageurs 
vous invitent à partager leurs rencontres. Par leur 
voyage initiatique ou d’introspection, d’aventure 
ou de découverte, ils sauront vous faire apprécier 
la diversité des cultures de notre planète. 
Tarif plein : 8€ - réduit (+ 60 ans, demandeurs 
d’emploi, étudiants) : 7 €. Gratuit – 12 ans
Le programme :

« Bolivie, culture et traditions » 
de et en présence de Bernard 
Bruel, le dimanche 18 janvier 
à 16h.

« Chili, la poésie des 
extrêmes » de et en 
présence d’Anouk, le di-
manche 8 février à 16h.

« Australie, sur les 
pistes du rêve » de 
et en présence de 
Jean Charbonneau, 
le dimanche 22 mars 
à 16h.

Demandez le programme 
Créations collective Invisibles 
maisons / cartes postales 
Mariana Caeta-
no, propose un 
espace d’ex-
périmentation 
pour couper 
et coller, pour 
jouer avec les 
couleurs, les 
papiers, les 
formes, les 
textures et composer des images sur une Invi-
sible maison et des cartes postales par le biais du 
collage. Le samedi 7 février à 10h30. 
Réservation conseillée.

Tournoi de jeux vidéo 
Venez-vous affron-
ter sur grand écran 
pour devenir le 
champion(ne). Ins-
cription conseillée.
Samedi 28 février à 
14h jeux de danse.

Scrabble

Passez un bon moment, 
chaque vendredi à 16h, 
en jouant au Scrabble. 
Ouvert à toutes et à tous 
et à tous niveaux.

Club de lecture
La base, une base de 
lancement pour la 
lecture pour tout.e.s. Si 
vous aimez lire et avez 
envie de partager vos 

découvertes littéraires, vous êtes au bon endroit ! 
Rendez-vous les mercredis 21 janvier, 18 février, 
25  mars à 17h.

Club d’écriture
Venez échanger pour 
écrire ensemble accom-
pagné par Marie-Pierre 
et Marie-Pascale. Les 
mercredis 7 janvier, 4 
février, 11 mars à 17h.

La petite séance

Pendant les vacances sco-
laires, vous découvrirez un 
film pour petits et grands, 
projeté à la médiathèque ! Les 
mercredis 18 et 25 février à 
14h30.

Soirée jeux de société (jeux d’ambiance) 
Passez une soirée autour de jeux de société. Les 
jeux d’ambiance sont simples, rapides, délirants 
et parfois loufoques pour 
partager un moment 
amusant en groupe. Cette 
séance aura lieu le ven-
dredi 13 février à 18h30 au 
collège François Brune 21 
rue du Mont saint-Michel.



LA MAIRIE COMMUNIQUE

17

Les petites histoires 
Écoutez des histoires avec votre enfant ... Ani-
mation dans le cadre de 
la quinzaine de la petite 
enfance organisée par le 
relais petite enfance. 
Sans inscription. 
Samedi 14 mars 
de 10h30 à 11h 
pour les 0-3 ans 
et de 11h à 11h30 
pour les 3-6 ans.

Espace Motricité petite enfance 
Un espace dé-
dié aux 0-3 ans. 
Du mardi 24 au 
samedi 28 mars 
aux horaires 
d’ouverture de la 
médiathèque.

Club jeux de société
La médiathèque possède une centaine de jeux 
de sociétés, découvrez-les. Chaque mois un jeu 
différent est présenté. À partir de 7 ans, à 14h les 
samedis. 

Solidarités
Villa Triskel

Cette fin d’année 2025 fut rythmée par les acti-
vités intergénérationnelles entre l’EHPAD et le 
centre de loisirs avec jeu des mimes « comment 
on faisait avant », mais également des jeux sur la 
semaine du goût avec les 6eme du collège St Jo-
seph.
Qui dit automne dit châtaigne grillée ! Grâce à la 
générosité de Mr René Briand qui est venu gra-

cieusement nous les préparer, les résidents ont 
pu déguster celles-ci avec gourmandise, accom-
pagnés d’un bon potage maison, ils ont pu par-
tager ce bon repas le soir ensemble, l’occasion de 
revenir sur des souvenirs chaleureux. 
Nous avons repris nos séances cinéma tous les 
mois pendant la saison automne/hiver.
Notre résidence s’est refait une beauté avec le 
nettoyage des façades au mois de Novembre. 
Dès Janvier auront lieu des séances de préven-
tion des chutes tous les mardis sur inscription de 
15h45 à 16h45 sur 15 séances.
À noter que les « Ateliers Mémoire » sont toujours 
ouverts à toutes personnes de plus de 60 ans qui 
souhaitent «  faire travailler leur tête pour bien 
vieillir ». Animée par Valérie « La Fée sourire » ou la 
coordinatrice de la Villa Triskel. Inscription : Estelle 
Chapdelaine au 06 72 81 23 05
Prochaines séances : 12 et 26 Janvier 2026 - 9 et 
23 Février 2026 - 9 et 23 mars 2026
Pour plus d’informations sur la résidence Villa 
Triskel, vous pouvez prendre contact avec Mme 
HIVERT, vice-présidente du CCAS, à la Mairie au 
02 99 48 60 46, ou directement auprès de la coor-
dinatrice de vie sociale, Estelle Chapdelaine au 
06 72 81 23 05. 



LA MAIRIE COMMUNIQUE

18

Quoi de neuf à Pleine-Fougères ?
Le dynamisme de la commune attire les entreprises

Un nouveau visage sur le marché de Pleine-Fougères : 
bienvenue à Charles Saulnier, poissonnier-pêcheur 

Depuis quelques semaines, le marché hebdomadaire de Pleine-Fougères 
s’enrichit d’un nouvel arrivant qui ne passe pas inaperçu : Charles Saulnier, 
poissonnier et pêcheur passionné, fort de plus de 15 ans d’expérience dans 
le métier. Chaque mardi matin, Charles installe son étal garni de produits de 
la mer ultra-frais, issus directement de sa propre pêche. Poissons entiers, co-
quilles Saint-Jacques, coquillages variés… un large choix de produits de qua-
lité, pour ravir tous les amateurs de saveurs iodées. La fraîcheur est garantie, 
et le circuit court est au cœur de sa démarche. Au-delà du marché, Charles 
propose de la vente directe aux comités d’entreprises. 
Pour passer commande ou obtenir plus d’informations, vous pouvez le 
contacter au 06 28 51 99 25. 

Laura Goré, nouvelle infirmière Asalée à la maison médicale de Pleine-Fougères

Depuis le début du mois d’octobre, la maison médicale de Pleine-Fou-
gères accueille Laura Goré, originaire de Vieux-Viel, en tant que nouvelle 
infirmière Asalée, succédant à Pauline Senan.
Forte de son expérience en milieu hospitalier, Laura a choisi de rejoindre 
l’équipe de la maison médicale, motivée par le désir d’apporter un sou-
tien de proximité à la population. Elle propose des consultations sur ren-
dez-vous, axées sur la prise en charge des maladies chroniques et la pré-
vention. Parmi ses missions, elle assure le suivi des patients atteints de 
diabète de type 2, de maladies cardiovasculaires, de troubles mnésiques, 
ainsi que des programmes de sevrage tabagique.
Pour bénéficier de ses services, n’hésitez pas à contacter la maison mé-
dicale de Pleine-Fougères au 02 99 48 52 08. Nous souhaitons la bien-
venue à Laura et lui souhaitons plein succès dans sa nouvelle mission !

Création de SMYL Camping-car par Yves Lambert
SMYL Camping-car est une nouvelle entreprise fondée par 
Yves Lambert, qui possède une expérience de 10 ans en tant 
que chef d’atelier et expert dans l’aménagement et la ré-
paration de poids lourds. Actuellement il aménage un local 
pour établir son activité, Yves Lambert propose une large 
gamme de services destinés aux camping-cars et fourgons.

Les services offerts par SMYL Camping-car com-
prennent :
•	 	La réparation et l’entretien de camping-cars
•	 	L’installation d’accessoires et de matériels (porte-vélos, 

antennes, alarmes, etc.)
•	 	La vente de matériel spécialisé pour camping-cars
•	 	L’aménagement de fourgons et vans
Yves s’occupe également de remettre en état les véhicules 
avant leur mise en vente, tout en offrant un suivi personna-
lisé. Il est reconnu comme spécialiste des poids lourds pour 
les marques Niesmann Bischoff et est agréé Autotherm.

Pour toute information, SMYL Cam-
ping-car reçoit sur rendez-vous du lun-
di au vendredi, de 9h à 12h et de 14h à 
17h30. Contactez-le au 07 65 68 79 87 
ou par email à  smyl.amenagement@
gmail.com.
Nous souhaitons beaucoup de succès à 
Yves dans cette nouvelle aventure pro-
fessionnelle. 



LA MAIRIE COMMUNIQUE

19

Ouverture de l’institut de beauté A.L.B.ABeauté à Pleine-Fougères
Depuis le 3 novembre, Azeline Loriot a ouvert son 
institut de beauté, A.L.B.ABeauté. Après deux an-
nées à travailler à domicile, elle a souhaité créer 
un véritable espace de soin pour ses clients, tout 
en restant accessible.
Esthéticienne expérimentée, Azeline a travaillé 
dans des établissements renommés tels que la 
thalassothérapie de Dinard et Séphora. Son ins-
titut propose une large gamme de services, in-
cluant épilation, soins du visage, soins du corps, 
massages, maquillage, et prothèses ongulaires, 
ainsi qu’un espace dédié à la vente de produits de 
beauté. Des cartes cadeaux sont également dis-
ponibles.
 A.L.B.ABeauté est située au 14B rue de Norman-
die (face à la mairie) à Pleine-Fougères. Horaires 
d’ouverture : lundi de 14h à 18h30, du mardi au 
vendredi de 9h à 19h et le samedi de 9h à 14h.

Pour plus d’informations et réservations, contac-
tez Azeline au 06 32 34 40 27 ou via Planity. Sui-
vez A.L.B.ABeauté sur Facebook et Instagram 
pour découvrir ses offres et nouveautés.

Une page se tourne dans la vie locale de Pleine-Fougères
En effet, après 12 années à tenir la pharmacie, 
Anna Favrais s’est dirigée vers de nouveaux projets 
depuis la fin du mois de novembre. "Je remercie 
les clients et les patients pour la confiance qu'ils 
m'ont accordée durant ces années" explique Anna 

Favrais qui souligne avoir "passé d'excellentes an-
nées à Pleine-Fougères grâce à toute l'équipe, aux 
professionnels de santé et à vous tous".
La pharmacie de Pleine-Fougères, Anna Favrais 
l'a développée. "À mon arrivée nous étions 4 à y 
travailler plus une apprentie. Aujourd'hui nous 
sommes 9 dont une étudiante".
C'est officiellement depuis le 1er décembre que 
Marie et Maxime Malvault sont à la tête de la phar-
macie. Le jeune couple, originaire de Rouen et qui 
a fait ses études à Caen, a saisi l'opportunité d'ac-
quérir leur première officine "pour ce que Anna a 
pu construire, pour son environnement et la coo-
pération avec les professionnels de santé. Il s'agit 
avant tout d'un projet personnel et professionnel". 
L'équipe sera alors composée de 10 personnes 
dont une étudiante. "Nous souhaitons poursuivre 
ce qui a été fait, en proposant des services tout en 
gardant un environnement familial".

La Boucherie Beaubouchez récompensée au niveau européen

Le dimanche 30 novembre, la boucherie Beaubouchez a été honorée de 
deux prix prestigieux lors des championnats européens 2025 : le grand prix 
d'honneur du 19e championnat d'Europe de la meilleure saucisse à griller et 
le prix d'honneur du 12e championnat d'Europe du meilleur produit festif.
Ces distinctions viennent saluer l'excellence et la créativité de cette bou-
cherie locale, véritable référence en matière de produits de qualité et de 
savoir-faire traditionnel.
Félicitations à l’équipe de la boucherie Beaubouchez pour ces magnifiques 
succès, qui contribuent à mettre notre commune à l'honneur !



LE FOCUS

20

À la rencontre des pompiers de Pleine-Fougères
La commune de Pleine-Fougères, dispose d’un centre  d’incendie et de secours administré par le chef 
de centre Mr Trécan Jérôme. Initialement centre de secours communal, il devient Centre d’incendie et 
de secours  (CIS)  en 2002 avec la départementalisation. Le CIS de Pleine-Fougères  doit  porter secours 
à la population, protéger les biens, les personnes mais également les animaux, désormais considérés 
comme êtres vivants à part entière, et gérer les accidents de la voie publique 24h/24 7jours/7
La commune de Pleine fougères compte 24 pompiers volontaires dont 4 femmes aujourd’hui !

Quelle est la différence entre caserne des
pompiers et centre de secours ?
Quand les pompiers étaient des pompiers com-
munaux, c’est la commune qui assurait le finan-
cement des tenues, du matériel. Puis la dépar-
tementalisation  a pris en charge le matériel, 
les véhicules. En 2002, le département a pris en 
charge l’ensemble des moyens alloués aux ca-
sernes, matériels, véhicules, casernement, vaca-
tions. On ne parlera plus désormais  de caserne 
des pompiers mais de Centre d’incendie et de 
Secours. Le SDIS (service départemental d’incen-
die et de secours) va donc gérer l’ensemble des 
moyens fournis pour chaque centre de secours.

Comment fonctionne le SDIS ?
Le SDIS dépend de  2  autorités locales :  
•	 le président du conseil d’administration Mr 

Chenut avec son conseil d’administration com-
posé de 14 conseillers départementaux, d’un 
maire et de 8 représentants d’EPCI (Établisse-
ments Publics de Coopérations Intercommu-
nales : Rennes métropole, Rennes, Saint-Malo, 
Fougères, Portes de Loire, Marches de Bre-
tagne et Vitré) et le préfet pour la partie opéra-
tionnelle et prévention.

•	 Un directeur départemental le Contrôleur Gé-
néral  Candas et son adjoint, Colonel Malfait as-
surent la coordination générale des services de 
la direction entre les 2 autorités.

Le contrôleur général donne ses directives au 
directeur des territoires de la logistique le lieute-
nant-colonel Fenéon, ce dernier est responsable 
des 4 groupements territoriaux  : Nord – Sud- 
Centre et Est. Pleine-Fougères appartient au 
groupement du territoire Nord  géré par le Com-
mandant Rosquin. Ce dernier donne ses direc-
tives aux chefs de Centre d’incendie et de secours.
Le budget alloué en 2025 aux services d’incendie 
et de secours est de 100 millions pour le départe-
ment d’Ille et Vilaine, répartis comme suit :
64 millions pour les personnels, 16 millions pour 
les véhicules, 12 millions pour l’administration 2 
millions pour l’habillement, 4 millions pour les 
transmissions et alerte enfin  2 millions pour la 
gestion des bâtiments.
Sur les 100 millions du budget de l’Ille et Vilaine, 
41 millions proviennent des intercom et des com-
munes. Chaque commune a un budget  alloué aux 
secours, il est calculé en fonction de la population  
et également s’il y a un centre de secours au sein 
de la commune, c’est le cas de Pleine-Fougères.



LE FOCUS

21

Quand appeler ? 
•	 Dès lors que vous êtes témoin d’un incendie, 

d’un accident de la route, de dégradations suite 
à une tempête vous pouvez appeler le 18 !

•	 Dès lors qu’il s’agit d’une urgence vitale, vous 
pouvez faire le 18, vous serez interrogé par un 
opérateur du CODIS (Centre Opérationnel de la 
Direction des Incendies et de Secours), situé à 
Rennes, il prendra les informations nécessaires 
pour déclencher l’intervention des pompiers  en 
lien   avec le SAMU.

•	 Si le SAMU estime qu’il ne s’agit pas d’une ur-
gence vitale, le SAMU enverra les moyens adap-
tés à la situation (ambulances privées)

Quels véhicules sont présents 
dans le centre d’incendie et de secours de Pleine-Fou-
gères ?
Le Centre de secours de Pleine-Fougères est équipé de vé-
hicules lui permettant d’assurer des secours variés :
•	 	VSAV : une ambulance permettant d’assurer une assis-

tance aux victimes et l’intervention lors d’accidents de 
la route. Pour intervenir 3 pompiers sont nécessaires.

•	 	VTU : un véhicule tout usage, pour assurer la protection 
des biens, des animaux, le balisage et les accidents. 3 
pompiers sont nécessaires pour le départ de ce véhi-
cule.

•	 	CCF  : c’est un moyen spécifique pour tous les feux et 
interventions dans des espaces naturels. 4 pompiers 
formés aux techniques de feux forêts  sont nécessaires 
pour un départ de ce véhicule.

•	 	FPT  : c’est un fourgon pompe-tonnes, il permet  d’as-
surer l’intervention auprès de feux urbains (maisons, 
voitures…). 6 pompiers sont nécessaires pour assurer la 
sortie de ce véhicule.

•	 	VLHR  : il s’agit d’un véhicule léger hors routes qui est 
utilisé par le chef de groupe.

Comment fonctionne le Centre 
d’incendie et de secours 
de Pleine – Fougères ?
Le Lieutenant Trécan Jérôme, est le chef 
de centre de Pleine-Fougères. Il gère le 
CIS de Pleine-Fougères d’un point de 
vue opérationnel et administratif. Le 
CIS de Pleine Fougères a  un effectif 
de 24 pompiers, tous volontaires. C’est-
à-dire que ces pompiers ont tous une 
activité professionnelle extérieure en 
parallèle. Ils assurent donc des gardes 
ou astreintes lors de leur disponibilité, 
après ou avant leur travail, le week-
end. Cela représente un roulement de 
garde toutes les 4 semaines. Certains 
pompiers ont une convention avec leur 
employeur leur permettant de quit-
ter leur travail dès lors qu’une alerte se 
présente. Pour Pleine-Fougères seule-
ment 3 pompiers ont une convention 
dont 2 agents communaux.
En journée, les pompiers s’organisent 
en fonction de leur disponibilité. Si le 
nombre de pompiers  du centre d’in-
cendie et de secours de Pleine-Fou-
gères nécessaire pour assurer une in-
tervention  n’est pas atteint c’est un 
centre voisin qui est déclenché comme 
Dol-de- Bretagne ou Pontorson.
Le centre de secours de Pleine-Fou-
gères pour l’année 2025 a assuré 375 
interventions  ; 11% des incendies, 62% 
des secours à la personne, 20% des ac-
cidents et 7% d’opérations diverses.



LE FOCUS

22

Le centre de secours de Pleine-Fougères organise des actions 
de recrutement régulièrement, vous pouvez vous présenter di-
rectement au centre de Pleine-Fougères. Le SDIS propose éga-
lement un site pour vous inscrire volontairement, l’information 
sera transmise au chef de centre concerné.
Si vous avez entre 18 et 45 ans, que vous êtes disponible et 
que vous avez une bonne condition physique, vous pouvez 
proposer votre candidature.
Dès que la personne s’est fait connaître et a fait le choix de 
s’engager l’aspirant sapeur-pompier volontaire doit valider une 
journée d’accueil et de recrutement où différents tests sportifs 
et théoriques ont lieu.

Les tests sportifs sont composés de 3 épreuves :
•	 	LUC LEGER : palier 5, il s’agit d’un test d’effort pour estimer 

l’endurance du candidat
•	 	Une épreuve de pompes, de tractions ainsi que le port de 

charge (20kg)
•	 	Un test pour évaluer le vertige en montant à une échelle 

avec le matériel respiratoire sur le dos.

Les tests théoriques concernent des épreuves de Mathéma-
tiques et Français niveau 5ème.
À l’issue de cette journée, une visite médicale d’aptitude doit 
être réalisée pour valider le recrutement et débuter la forma-
tion.
La première formation obligatoire est le module Secours à la 
personne : SAP.
Cette formation peut se faire sur différents centres pour le sec-
teur Pleine-Fougères, elle a lieu la plupart du temps à Cancale 
ou Combourg. Cette première formation a une durée de  10 
jours sur le temps personnel de l’aspirant. Cette première for-
mation permet de monter dans le VSAV.
Un deuxième module, le PPBE, Protection des Personnes, des 
Biens et de l’Environnement d’une durée de 3 jours  permet 
de monter dans un VTU. Cette formation peut avoir lieu sur 
Pleine-Fougères ou Plerguer.
Ces 2 formations sont obliga-
toires lors de la première an-
née de recrutement.
Une dernière formation de 9 
jours  concerne la formation 
incendie. Cette dernière peut 
être réalisée dans les 3 années 
qui suivent mais elle n’est pas 
obligatoire si  l’aspirant ne 
veut pas intervenir sur des in-
cendies. 

Comment devenir sapeur-pompier volontaire ?

Intéréssé ? 
Si vous êtes intéressé, venez à la rencontre des pompiers volontaires de Pleine-Fougères le dimanche 
matin au centre de secours.



LE FOCUS

23

Allocutions pour la Sainte-Barbe

Le Samedi 29 novembre, le centre de secours de Pleine-Fougères a honoré Sainte 
Barbe, patronne de sapeurs-pompiers sous l’autorité de Madame Toutant, conseil-
lère départementale représentant Monsieur Chenut, président du conseil dépar-
temental, de Louis Thébault, maire de Pleine-Fougères, du Colonel Walter repré-
sentant le Contrôleur Général Candas, Chef de corps des sapeurs-pompiers d’Ille 
et Vilaine, en présence des maires et élus du secteur d’intervention.
Le centre a réalisé 375 interventions en 2025 (vs 337 en 2024), soit une hausse du 
nombre de sorties de 11%.

Répartition %
Evolution 

année 
précédente

Secours et assistance aux victimes 231 62% -4%
Accident de la route 75 20% +92%
Incendie 43 11% -9%
Protection des personnes, des animaux, 
des biens et de l’environnement 26 7% +160%

Nous avons ainsi réalisé au total 409 départs d’en-
gins sur la période du 1er octobre 2024 au 30 sep-
tembre 2025.
Pour assurer ces missions, le centre de secours 
compte aujourd’hui 23 sapeurs-pompiers dont 4 
agents féminins, tous volontaires. 
Cette année, 2 des agents ont quitté le centre 
de secours et 4 ont intégré le centre d’incendie 
et de secours. Au 1er janvier, Guillaume Rondin, 
agent déjà formé en provenance de Hédé va venir 
compléter notre effectif. Nous avons également 
quelques contacts qui seraient susceptibles de 
nous rejoindre.
Les contraintes professionnelles, familiales et 
personnelles des uns et des autres ne nous per-

mettent plus d’assurer correctement notre perma-
nence opérationnelle journée. Nous rencontrons 
de réelles difficultés en terme de disponibilité, 
surtout en journée, pour assurer la sécurité de la 
population et ce, malgré les conventions mises 
en place. 
Pour cela, Il nous faut chercher des moyens pour 
fidéliser nos effectifs, négocier dans certains cas 
et sans cesse chercher à se renforcer en recru-
tant.
Durant cette cérémonie, 2 agents ont été mis à 
l’honneur : Le sapeur Benoit Morin pour ses 20 an-
nées de services et le sapeur 2ème classe Yves Bas-
tide qui reçoit l’appellation 1ère classe.

Cérémonie de la Sainte-Barbe au centre de secours
Le samedi 29 novembre, au centre de secours, en présence des autorités 
civiles et militaires, s’est déroulée la traditionnelle cérémonie de la Sainte-
Barbe. Un moment important pour honorer les sapeurs-pompiers et faire le 
point sur l’année écoulée.
Lors de cette cérémonie, Jérôme Trécan, chef du centre de secours, a présen-
té le bilan annuel des activités, soulignant l’engagement et le dévouement 
des équipes tout au long de l’année.

Deux membres du centre ont été mis à l’honneur :
•	 	Benoit Morin pour ses 

20 ans de service au sein 
des sapeurs-pompiers.

•	 	Yves Bastide, promu sa-
peur 1ère classe.

•	 	Félicitations à eux pour 
leur engagement et leur 
dévouement au service 
de la sécurité de notre 
commune.



LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNE COMMUNIQUE

24

LEADER : un soutien pour vos projets durables en zone rurale

Le programme LEADER soutient financièrement les projets visant 
à améliorer l’habitat et le cadre de vie dans le Pays de Saint-Ma-
lo. Avec des subventions allant jusqu’à 100 000€, il encourage des 
initiatives innovantes en faveur de la transition énergétique, de la 
cohésion sociale et de l’équilibre territorial.
Les projets éligibles incluent la rénovation de bâtiments, la création 
d’habitats partagés, la mobilité durable, ainsi que la gestion de l’em-
preinte environnementale. Les porteurs de projets publics ou privés 
(professionnels, associations, collectivités) peuvent bénéficier d’un 
accompagnement personnalisé tout au long du processus.
Pour plus d’informations, contactez la coordination au 02 99 21 17 28 
ou consultez le site www.pays-stmalo.fr

Taille de branches : transformez-les en broyat

La nidification des oiseaux étant terminée (de mi-
mars à fin août), c’est le moment idéal pour tailler vos 
haies, arbres et arbustes ! La Communauté de com-
munes propose régulièrement des formations pour 
vous accompagner si vous ne savez pas comment 
vous y prendre. Et pour les habitué.e.s, un service de 
location de broyeur thermique est disponible auprès 
du service de gestion des déchets. Transformés en 
broyat, vos branchages deviennent des ressources 
très utiles à votre jardin  : pour pailler vos sols et les 
protéger du froid, alimenter et équilibrer votre com-
post … 
Contactez le service via notre site internet 
https://www.ccdol-baiemsm.bzh/le-broyage-des-
dechets-vegetaux/

Un nouveau portail familles dès 2026 pour la maison de l’enfance

La Communauté de communes déploiera début 2026 un portail en ligne plus complet et adapté aux 
besoins, garantissant la continuité des services (inscriptions, réservations, paiements) avec des fonc-
tionnalités évolutives. Les familles seront informées pour une transition facilitée.



LES ASSOCIATIONS

25

Cercle Olympique de Pleine-Fougères
Retour sur le forum des associations

COPF Badminton

Le vendredi 5 septembre, la médiathèque 
de Pleine-Fougères a accueilli le Forum 
des associations, réunissant plus d’une 
trentaine d’associations locales. Cet évé-
nement a permis aux visiteurs de décou-
vrir la diversité des activités proposées et 
d’échanger directement avec les béné-
voles passionnés.
Un grand merci à toutes les associations 
pour leur engagement et à tous les parti-
cipants qui ont contribué à faire de cette 
journée un moment riche en rencontres et 
en découvertes. Nous vous donnons ren-
dez-vous l’année prochaine pour une nou-
velle édition !

Le tournoi jeunes de Pleine-Fougères a rassem-
blé une quarantaine de participants dans les 
catégories minimes, cadets et juniors, venus de 
Saint Malo, Combourg, Pleugueneuc, Minihic, 
Pleurtuit et des communes voisines. Le Club 
COPF s’est distingué par de belles performances : 
Olivia Pichard remporte le tournoi en junior ; Bal-
thazar Lorin est finaliste et Damien Lefrançois at-
teint les demi finales en cadet ; Ethan Chappé est 
demi-finaliste en junior.

La truite Pleine-Fougeraise
Cartes de pêche 2026 et lâchers de poissons 
Les cartes de pêche pour l’année 2026 sont en vente depuis 
le 15 décembre. Vous pouvez les obtenir auprès des nouveaux 
dépositaires :
•	 La Pause K’Fee à Roz-sur-Couesnon 
•	 Martin Pecheur à Dol-de-Bretagne 
Nos fidèles dépositaires restent également disponibles :
•	 AGRI et BRICOMARCHE à Pleine-Fougères- CARREFOUR à Dol-

de-Bretagne
Pour l’année 2026, trois lâchers de truites farios  seront effectués 
en ruisseau, en amont du marais, ainsi que des lâchers de truites 
arc-en-ciel à l’étang du Pissot et à Saint-Marcan, entre mi-Mars et 
mi-Mai.

Pour plus de renseignements : 
06 17 77 64 36.



LES ASSOCIATIONS

26

CTPF35 – Baie du Mont Saint-Michel
Le Club Cyclotourisme de 
Pleine-Fougères a fini l’année 
2025 en participant à la journée 
Pleine en Rose organisée par le 
Comité des Fêtes de Pleine-Fou-
gères. Une randonnée familiale 
cyclo de 25km a été appréciée 
par les adeptes du vélo qui, pour 
certains, ont pu découvrir des 
routes jamais empruntées.
Nous renouvellerons cette ac-
tion l’an prochain.
Depuis, le forum des Associa-
tions de Septembre, un jeune a 
rejoint notre Club. Chaque mer-
credi (si le temps le permet) il 
peut acquérir la pratique du vélo 
route. Si d’autres jeunes veulent 
le rejoindre n’hésitez pas à 
prendre contact avec nous.
En 2026, le 28 mars nous orga-
niserons une journée BREVETS 
FEDERAUX de 100 et 150 km 
ainsi que deux BREVETS RAN-
DONNEURS MONDIAUX de 200 
et 300 km pré-qualificatifs du 
prochain PARIS-BREST-PARIS 
RANDONNEUR (PBP). Nous pré-
voyons aussi une sortie familiale 
de 20/25 km (s’inscrire aupara-
vant).

A ce sujet, l’AUDAX CLUB PARISIEN, organisateur du PBP, a sollicité 
notre Club et la municipalité de Pleine-Fougères pour participer à la 
21° Edition du 22 au 26 Août 2027. Il s’agit d’un défi sportif intergénéra-
tionnel et mythique, d’une aventure humaine qui fédère 70 nationa-
lités, environ 7000 cyclos. Chaque cyclotouriste parcourt 1230 km en 
90 h maximum. Sur le parcours du retour entre Tinténiac et Fougères, 
Pleine-Fougères serait Commune d’accueil. Nous aurons besoin
de beaucoup de bénévoles pour participer activement à cette 
grande fête du cyclotourisme.
Les inscriptions au CTPF35 pour 2026 sont ouvertes pour les aguer-
ris, les débutants de tous âges (enfant à partir de 10 ans) 3 sorties 
consécutives gratuites– les vélos à assistance électrique sont les 
bienvenus, dans le respect de la législation (max 25km/h) – Nos sor-
ties ont lieu les mercredis à 14h00 et dimanches à 9h00, nous nous 
donnons rendez-vous Place Chateaubriand.
Nous souhaitons à toutes et tous une très bonne année 2026.
Pour tous renseignements : 
écrire à ctpfpleinefougeres@gmail.com 
ou téléphoner au 06 70 42 72 12

ODE
Un voyage en perspective.
Après avoir accueilli nos amis Espagnols en 2024 et nos amis Polonais 
en 2025, pour fêter les anniversaires des signatures des jumelages, 
nous aurons le plaisir en 2026 de fêter les 30 ans de jumelage 
à Huerta De Rey. Pour cet événement, ODE a reçu une invita-
tion  : pour Huerta de Rey pendant la deuxième semaine de 
juillet. Les dates exactes seront précisées ultérieurement.
Autre rendez-vous  pour notre association : l'Assemblée Gé-
nérale qui aura lieu le vendredi 9 janvier 2026 à 20h30, salle des 
arcades à la mairie de Pleine-Fougères.
Toutes les personnes intéressées sont invitées à y participer.

Pour tout renseignement : 02 99 48 61 62



LES ASSOCIATIONS

27

Comité des fêtes de Pleine-Fougères
Retour sur le Marché de Noël de Pleine-Fougères : une journée magique

Le dimanche 14 décembre 2025, le Comité des fêtes a orga-
nisé un marché de Noël exceptionnel au complexe sportif. 
De 10h à 18h, les visiteurs ont pu profiter de nombreuses 
animations.
Le Père Noël était présent pour le plus grand bonheur des 
enfants, et la parade de Noël avec danse country a mis une 
ambiance festive dès 11h. Les chants de Noël interprétés par 
le grand orchestre du Kazi Klassik ont envoûté le public, 
tandis que les promenades à poney ont ravi les plus jeunes.
Le concours de pulls de Noël a également été un moment 
fort de la journée, et la restauration sur place a permis de 
savourer des spécialités locales.
Un grand merci à tous les participants pour avoir contribué à 
rendre ce Marché de Noël inoubliable ! À l’année prochaine !

J’ai deux notes à vous dire – J2N
Encore une magnifique année pour l’association « J’ai 2 
notes à vous dire » qui propose des cours de musique à 
Pleine-Fougères et dans les communes environnantes. 
C’est une belle occasion, pour nos jeunes et moins jeunes, 
d’accéder à la culture sans avoir à faire de gros déplace-
ments. Le soleil a brillé sur l’école cette année puisque 
plusieurs disciplines ont immédiatement affiché com-
plet. Nos auditions sont des événements intergénéra-
tionnels qui font le plaisir de tous : l’enfant, sa famille, ses 
amis et le professeur. Les témoignages d’anciens élèves 
viennent fréquemment nous remettre de beaux souve-
nirs en mémoire. 
Cours de piano/solfège le lundi et le mercredi (complets). 
Encore possibles le jeudi. 
Cours de guitare le mercredi.  
Cours de chant le mardi et le mercredi matin. 
Les autres disciplines : violon, accordéon chromatique, 
chorale, éveil musical, batterie et percussions ont lieu 

dans les communes environnantes. 
La traditionnelle grande audition de J2n 
aura lieu les 13 et 14 juin 2026 à la salle poly-
valente de La Boussac. 
Pour tous renseignements : 06 81 88 91 04 
– jai2notesavousdire@gmail.com – 
jai2notesavousdire.com – Facebook

Amicale des cyclos marcheurs
L’Amicale des cyclos marcheurs tenait son assemblée générale le 
mercredi 3 décembre. Sur les 75 adhérents que compte l’associa-
tion, 50 avaient fait le déplacement, témoignant de la vitalité et du 
dynamisme du groupe.
Avec près de 50 sorties proposées chaque année, l’amicale continue 
d’offrir de nombreux moments de convivialité et de découverte. 
Une nouveauté marquera d’ailleurs l’année 2026 : une sortie excep-
tionnelle aux îles Chausey, très attendue par les participants.



LES ASSOCIATIONS

28

À la portée de tous
Le samedi 6 décembre, l’association a célébré ses 20 ans 
lors d’un dîner-concert animé avec des chansons fran-
çaises et latinos et le DJ Dadass autour d’un menu  Los 
Porcos Hermanos  à la salle Serge Gas. Une soirée festive 
et musicale qui a réuni de nombreux participants pour 
fêter ces deux décennies de passion et de convivialité. 
Pour plus d’informations contactez : Nathalie Dufée, animatrice musicale, au 06 49 81 63 26 ; 
Delphine Thanneur, présidente, au 06 89 93 51 75 ; Odile Vilanon, trésorière, au 06 37 34 22 39 ; Sophie 
Bonnaud, secrétaire, au 06 74 32 23 63.

APEL Sainte-Marie
L’APEL Sainte Marie continue de s’engager aux 
côtés de l’équipe éducative de l’école. Cette an-
née scolaire, nous avons le plaisir d’accueillir une 
nouvelle maîtresse suite à l’ouverture de notre 
6ème classe et nous souhaitons la bienvenue aux 
familles de Sougeal.
Les fêtes de fin d’année sont l’occasion pour nous 
de nous réunir. Ainsi le vendredi 12 décembre nos 
élèves nous ont présenté leur récital de Noël. Salle 
comble une nouvelle fois !

De nouveaux représentants de parents d’élèves 
de l’école publique Gisèle Halimi ont intégré le 
conseil d’école aux dernières élections d’octobre 
2025. Nous restons disponibles pour toutes les 
questions concernant le fonctionnement et la vie 
de notre école.

École G.Halimi, nouveau conseil d’école

APE du collège François Brune
Le dimanche 30 novembre, la salle des fêtes de 
Pleine-fougères a accueilli le « Vide ta chambre » 
– spécial Noël. Dès 8 heures, nombreux sont ve-
nus vendre, échanger et chiner des objets pour 
préparer les fêtes. L’événement a été un succès, 
permettant à chacun de trouver de bonnes af-
faires tout en soutenant les projets scolaires de 
l’APE.

De gauche à droite : Sébastien Seignou, Emilie 
Chappé, Ingrid Chappé, Dominique Aussant, 
Marion Tosi , Yohann Guyon , absent Rhudy 
Kasprzycki.

Et pour célébrer Noël la compagnie « Galoches de 
Farfadet » est venue le 19 décembre, présenter son 
conte de Noël ‘’le pays blanc’’ pour le plus grand 
plaisir de nos élèves.
On se retrouve le vendredi 6 février pour les portes 
ouvertes de l’école.



LES ASSOCIATIONS

29

Gémouv35 - secteur baie du Mont Saint-Michel – 
Pleine-Fougères

Association Pleine-Fougères pétanque

Activités
Les cours de danse en ligne se déroulent à la salle des fêtes de Trans 
la Forêt, où chacun est le bienvenu pour apprendre et s’amuser.
À Venir : nos projets de voyage
Pour 2026, une croisière sur le Douro et une escapade aux Cana-
ries sont au programme, avec une Noce Maraîchine prévue le 25 
juin 2026. Enfin, en 2027, nous envisageons un voyage à Madère et 
en Irlande du Sud.
La déléguée de secteur et les membres du conseil d’administra-
tion vous adressent leurs vœux de bonheur et de santé pour l’an-
née 2026.
Pour tous renseignements : 
Bernadette Pigeon au 06 71 32 94 56 
et Michèle Droubaix au 06 74 51 58 39.

Petit rappel de nos activités :
Gym douce le lundi à Pleine-Fougères de 14h à 15h
Danse en ligne le mardi à Trans la Forêt de 14h à 16h
Marche Nordique le vendredi matin de 9h30 à 11h30 sou-
vent au Pas Gérault à Sains, ou autres sorties selon le temps.
Le loto, bientôt le scrabble duplicate
Bowling le dernier mercredi du mois à 14h15 à Dol

L'assemblée générale du club 
Pleine-Fougères pétanque s'est 
tenue le samedi 11 octobre à la 
salle Plessis Chesnel, en pré-
sence de nombreux adhérents.
Une belle première année d’ac-
tivités saluée par le Maire.

Club de la bonne entente de Pleine-Fougères 
En 2025, le Club de la bonne entente a animé la com-
mune avec des réunions mensuelles, des repas et des 
voyages. Sans oublier des événements comme la Fête 
de l’Amitié et le Bal du Téléthon.
Pour 2026, les réunions mensuelles se poursuivent à la 
médiathèque. Des voyages à la Palmyre, aux Canaries et 
sur le Douro sont prévus en collaboration avec GMouv35, 
ainsi que des repas dansants. La galette des rois suivra 
l’assemblée générale le 8 janvier.
Contact : Catherine Robin 06 58 03 26 85 ou
Patrick Nicolas 06 17 32 68 82.



COMMISSION ANIMATIONS

30

RÉTROSPECTIVE

10ème édition de l’exposition Plein’Art
Le week-end du 1er et 2 novembre, le complexe sportif a accueilli 
la 10ème édition de l’exposition Plein’Art. Lors du vernissage, le 
maire et l’adjointe aux animations ont remis la médaille de 
la commune à Maire-Claude Chapelain, initiatrice de cet 
événement, ainsi qu’à Chantal Ledoux, première artiste et 
fidèle participante.
Les élus ont également salué les artistes exposants et les 
résidents du marais du Mesnil pour leur contribution au 
cheminement photographique. Cette édition a une fois 
de plus mis en avant 
la créativité et le dy-
namisme de notre 
commune. Ren-
dez-vous l’année 
prochaine pour la 
11ème édition !

Habille ton sapin de quartier : 
4e édition , 12 quartiers et villages 
en compétition 

La semaine du goût – Un voyage en Asie du sud-est

Le vendredi 17 octobre, la commune a 
vibré au rythme de la semaine du goût, 
avec une soirée de dégustation dédiée 
à l’Asie du sud-est. Le public nombreux 
a pu savourer une variété de plats exo-
tiques et découvrir les saveurs de cette 
région du monde.
Un grand merci aux bénévoles et à tous 
ceux qui ont préparé les délicieux mets, 
qui ont été appréciés. Cette soirée a été 
un véritable succès grâce à l’implication 
de chacun et à l’enthousiasme des par-
ticipants.

Cette année, la commune a lancé la 4e édition 
de “Habille Ton Sapin de Quartier” avec pour 
thème  : Noël dans les étoiles. Les habitants 
inscrits étaient invités à décorer les sapins 
de leur quartier pour les fêtes de fin d’année. 
L’an dernier, le sapin du quartier du marais 
du Mesnil a remporté le concours. Qui sera le 
gagnant cette fois-ci ? Les photos des sapins 
décorés seront exposées et un jury désignera 
le plus beau sapin. À vos décorations !



COMMISSION ANIMATIONS

31

Animations à venir
Fêtes de Pâques : un week-end de folie les 5 et 6 Avril 

Ne manquez pas les fêtes de Pâques 
à Pleine-Fougères les 5 et 6 avril ! 
Pour cette 4e  édition de la course de 
caisses à savon, préparez-vous à vivre 
des moments de frissons et de rires !
Au programme du week-end : des 
courses à savon, une chasse à l’œuf 
pour les enfants, des courses cyclistes 
et une exposition de véhicules anciens. 
Et pour les gourmands, le fameux re-
pas tête de veau sera servi le lundi.
Rassemblez votre famille et vos amis 
pour un week-end festif, rempli de sur-
prises et de bonne humeur. À très bien-
tôt pour célébrer Pâques ensemble.

A NOTER
Vœux du maire : 

Mardi 6 janvier, 18h, salle Serge Gas.

Toute la population est invitée.

Repas des aînés : 
Jeudi 15 janvier, salle Serge Gas

Élections municipales : 
15 – 22 mars

Fêtes de Pâques : 
5 et 6 avril 



Meilleurs Voeux 2026
Rendez-vous : mardi 6 janvier 18h salle Serge Gas


